³⁵ Cf. O. Lottin, op. cit., p. 223. Sobre o uso do argumento de autoridade na Idade Média, Cf. M. D. Chenu, *Introdução à l'étude de Saint Thomas d'Aquin*, p. 106-131.

³⁶ A questão da razão superior e da razão inferior ficou relegada a um plano periférico, principalmente a partir dos séculos 12 e 13, já que a problemática da sindérese ocupou o seu espaço, introduzida por Guilherme de Auxerre e Ricardo Fishacre. Cf. R. W. Mulligan, op. cit., p. 340.

³⁷ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *De veritate* q. 16, a.1, ad 9 e ad 13.

No intuito de marcar o aristotelismo no tópicos da sindérese, Tomás de Aquino faz alusão, no *Escrito*³⁸, à presença do conceito de sindérese na *Ética a Nicômaco*, porém, em seu comentário à *Ética*, interpretando a mesma citação do *Escrito*, não menciona a sindérese como equivalente ao intelecto prático de Aristóteles, e sim interpreta esse intelecto como a *vis cogitativa*, isto é, como a “potência cogitativa” ou a razão que conhece o particular³⁹. Todavia, há uma passagem nesse comentário que se refere não nominalmente à sindérese, na qual Tomás de Aquino afirma que a disposição natural pode acontecer de três modos, dependendo da potência da alma: primeiramente, na parte racional são naturalmente inatos os primeiros princípios das ações humanas; em segundo lugar, a vontade naturalmente é movida para o bem captado pelo intelecto; por último, o apetite sensitivo naturalmente é disposto para as paixões⁴⁰.

³⁸ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Sent.* III, d. 33, q. 2, a. 4, c. 4: “Questiuncula 4. Ad quartam quaestionem dicendum, quod prudentia est in ratione cognitiva practica sicut in subjecto. Sed sciendum, quod sicut in voluntate non potest esse virtus moralis ex parte illa qua est finis, propter naturalem inclinationem, ita etiam nec in ratione ex parte illa qua est de fine, quia finis est principium in operativis. Unde sicut in ratione speculativa sunt innata principia demonstrationum, ita in ratione practica sunt innati fines connaturales homini; unde circa illa non est habitus acquisitus aut infusus, sed naturalis, sicut synderesis, loco cuius Philosophus in 6 Ethic. ponit intellectum in operativis”. Cf. Th. Deman, op. cit., p. 433.

³⁹ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Decem Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum Expositio*, Liber VI, lectio 9): “15. Et quod singularia habeant rationem principiorum, patet, quia ex singularibus accipitur universale. Ex hoc enim, quod haec herba fecit huic sanitatem, acceptum est, quod haec species herbae valet ad sanandum. Et quia singularia proprie cognoscuntur per sensum, oportet quod homo singularium, quae dicimus esse principia et extrema, habeat sensum non solum exteriorum sed etiam interiorum, cuius supra dixit esse prudentiam, scilicet vim cogitativam sive aestimativam, quae dicitur ratio particularis. Unde hic sensus vocatur intellectus qui est circa singularia. Et hunc philosophus vocat in tertio de anima intellectum passivum, qui est corruptibilis”.

⁴⁰ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Decem Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum Expositio*, Liber VI, lectio 11, item 2 e 3: “2. Et quod sit aliqua virtus naturalis quae praesupponitur morali, patet per hoc quod singuli mores virtutum vel vitiorum videntur aequaliter existere aliquibus hominibus naturaliter, statim enim quidam homines a sua nativitate videntur esse iusti, vel temperati vel fortes propter naturalem dispositionem, qua inclinatur ad opera virtutum. Quae quidem naturalis dispositio quantum ad tria potest attendi. 3. Primo quidem ex parte rationis, cui naturaliter indita sunt prima principia operabilium humanorum, puta nulli esse nocendum, et similia. Secundo ex parte voluntatis, quae de se naturaliter movetur a bono intellecto, sicut a proprio obiecto. Tertio ex parte appetitus sensitivi, secundum quod ex naturali complexione quidam sunt dispositi ad iram, quidam ad concupiscentias, vel ad alias huiusmodi passiones aut magis aut minus aut mediocriter, in quo consistit virtus moralis. Sed prima duo communia sunt omnibus hominibus, sed hoc tertium est quod differentiam facit in hominibus”.

Sobretudo, o tratamento da sindérese se torna uma ocasião para Tomás de Aquino estabelecer uma complementaridade entre a tradição aristotélica e a tradição neoplatônica de Dionísio⁴¹, principalmente quando o Aquinate coloca o intelecto enquanto hábito como o elemento de continuidade entre o homem e o anjo, isto é, como a participação da natureza humana na natureza angélica⁴². Em outras palavras, Tomás de Aquino fez confluir no conceito de sindérese o “nous” de Aristóteles com o *princípio da continuidade* de Dionísio⁴³. Da mesma forma, a questão da sindérese oportuniza a Tomás de Aquino incorporar, nessa confluência de tradições, a autoridade de Agostinho, a saber, “algumas regras e virtudes verdadeiras e imutáveis”⁴⁴, permitindo ainda vincular a sindérese com

⁴¹ Cf. J. Peghaire, *Intellectus et ratio selon S. Thomas D'Aquin*, p. 231. Peghaire sustenta a tese de que Tomás de Aquino compreende o intelecto essencialmente como um hábito, o que é evidenciado principalmente pelo paralelismo, detectado nos textos, entre a sindérese concebida como um hábito da ordem prática da mesma forma que o intelecto dos princípios é um hábito da ordem teórica.

⁴² Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *De veritate* q. 16, a. 1, c.: “(...) Unde et in natura humana in quantum attingit angelicam, oportet esse cognitionem veritatis sine inquisitione et in speculativis et in practicis, et hanc quidem cognitionem oportet esse principium totius cognitionis sequentis, sive practicae sive speculativae cum principia oporteat esse certiora et stabiliora. Unde et hanc cognitionem oportet homini naturaliter inesse cum haec quidem cognitio sit quasi seminarium quoddam totius cognitionis sequentis, – et in omnibus naturis sequentium operationum et effectuum quaedam naturalia semina praeexistant; oportet etiam hanc cognitionem habitualem esse ut in promptu existat ea uti cum fuerit necesse. Sicut igitur humanae animae est quidam habitus naturalis quo principia speculativarum scientiarum cognoscit, quem vocamus intellectum principiorum, ita etiam in ea est quidam habitus naturalis primorum principiorum operabilium, quae sunt universalia principia iuris naturalis, qui quidem habitus ad synderesim pertinet. Hic autem habitus non in alia potentia existit quam ratio nisi forte ponamus intellectum esse potentiam a ratione distinctam, cuius contrarium supra dictum est”. Cf. também *Summa theologiae*, q. 79, a. 12, c.; *In sent.* II, d. 39, q. 3, a. 1, c.